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مدیرعامل شرکت مهندسی آبفا:
قطعی آب برنامه ریزی شده نداریم

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور گفت: با همکاری مردم و 
تلاش بی وقفه همکاران شرکت های آب و فاضلاب قطعی برنامه ریزی شده آب 
نداریم. به گزارش ایسنا، اتابک جعفری با حضور در برنامه ای تلویزیونی در 
مورد وضعیت ذخیره سدهای کشور گفت: میزان بارندگی نسبت به میانگین 
بلندمدت در کشور ۲۲ درصد کاهش یافته و ذخیره حال  حاضر سدهای 
کشور ۲٦.۵ میلیارد متر مکعب است که این میزان ۵۳ درصد ظرفیت کل 
مخازن سدهاست. جعفری ادامه داد: رعایت الگوی مدیریت مصرف با وجود 
افزایش جمعیت به ویژه در بخش خانگی ارتقا یافته است و در سایر مصارف 

)غیرخانگی( هم نیازمند بهبود رفتار مصرف هستیم.
او در پاسخ به نحوه برخورد با صاحبان استخرهای خانگی در شهری مثل 
تهران که به دلیل مصرف بیش از حد آب از سوی بخش کوچکی از جمعیت 
موجب تضییع حقوق سایر شهروندان می شود توضیح داد: عموم مردم یعنی 
٦۵ درصد جمعیت کم مصرف و در حد الگو هستند، ۲۵ درصد پرمصرف و 
بیش از الگو مصرف می کنند و ۵ درصد بدمصرف هستند که در شهر تهران 
این ۵درصد جمعیت، حدود ۱۵ درصد مصرف را به خود اختصاص داده اند 
که در وهله اول درخواست توجه بیشتر و رعایت الگوی مصرف از سوی آن ها 
را داریم. مشاور وزیر نیرو تصریح کرد: در بحث تعرفه ها با افزایش تعرفه 
مشترکان پرمصرف، سعی در کنترل الگوی مصرف شده است و اگر رعایت 
نکنند، مطابق جداول طراحی شده از نیم ساعت تا ۵ ساعت با قطع آب مواجه 
خواهند شد، اما امیدواریم به این مرحله نرسیم و با همکاری مردم، مصرف 
مدیریت شود. جعفری بخش دیگری از سخنان خود از تلاش  شرکت های 
آب و فاضلاب برای کاهش هدررفت شبکه توزیع خبر داد و گفت: هم اکنون 
حدود ۲۰ درصد هدررفت داریم که این عدد بزرگی است و تلاش می کنیم 
به زودی به۱۰ تا ۱۳درصد رسیده و مدیریت شود. مدیرعامل شرکت مهندسی 
آبفای کشور در مورد آب رسانی به روستاها در قالب طرح جهاد آب رسانی 
تشریح کرد: با تصویب این طرح از اسفند سال گذشته آب رسانی به روستاها 
با همکاری نهادهای انقلابی و بخش خصوصی و همکاران آب و فاضلاب بسیار 
جدی تر پیگیری می شود، ما برای حدود ۵۰۰۰ روستا آب رسانی سیار داریم 
که در تابستان تعداد این روستاها به ۷۰۰۰ هم می رسد و شرایط را برای 
روستاییان سخت و دشوار می کند، بر اساس این طرح آب رسانی به ۱۰هزار 
روستا پیش بینی شده که از این میزان آب رسانی به ۷۰۰۰ روستا از سوی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و ۳۰۰۰ روستا بخش خصوصی انجام می شود، 
هم چنین در تلاشیم ۵۰۰۰ روستا از سوی خیرین آب رسان به این عدد افزوده 
شود. به گفته جعفری در مرحله اول تلاش می شود میانگین سرانه آب رسانی 
روستایی به ۹۲ درصد برسد و در هدف نهایی تمام روستاهای بالای ۲۰ 

خانوار آب رسانی شود.

حقوق مصرف کننده
بر اساس منشور حمایت از حقوق مصرف کننده، ۱۵ مورد از وظایف 

عرضه کنندگان کالا و خدمات صنفی مشخص شده است.
به گزارش ایسنا، اتاق اصناف ایران به مناسبت روز اصناف )اول تیر( و دهه 
تولید و تجارت )اول تا دهم تیر( از سامانه هوشمند مدیریت بازرسی و نظارت 

اصناف ایران« )مبنا( و منشور حمایت از حقوق مصرف کننده رونمایی کرد.
سامانه مبنا با اهداف “هوشمندسازی فرآیندهای نظارتی بر بازار”، 
“رسیدگی فوری به شکایات”، “امکان تولید آمار و تحلیل های هوشمند و 
پیش بینی وضعیت بازار”، “افزایش سرعت و دقت در عملکرد بازرسان”، 
“کاهش هزینه ها” و “تبادل الکترونیکی داده ها با سایر سازمان های صنفی و 
نظارتی کشور” راه اندازی شده است. اما در منشور حمایت از حقوق مصرف 
کننده نیز بر ۱۵ مورد از وظایف عرضه کنندگان کالا و خدمات صنفی نسبت 
به مصرف کنندگان تاکید شده است. بر این اساس عرضه کنندگان کالاها 
و خدمات صنفی مکلفند اطلاعات کلی و اساسی در خصوص مواردی نظیر 
جنس، رنگ، وزن، نوع، تاریخ تولید، تاریخ انقضاء و ویژگی های مهم دیگر )به 
تناسب نوع کالا با ارائه خدمات( را به منظور انتخاب آزادانه و آگاهانه کالا یا 

خدمت دریافتی، به مصرف کنندگان ارائه کنند.
همچنین درصورت وجود خطرات احتمالی در خرید و مصرف کالا یا 
خدماتی که قصد عرضه آن را دارند، عرضه کننده باید اطلاعات کافی در این 

خصوص را به مصرف کنندگان ارائه دهد.
در همین راستا در این منشور تاکید شده در صورتی که مصرف کننده 
قصد تهیه کالا یا خدمتی جهت استفاده در موردی خاص را دارد، باید مشاوره 
فنی لازم مبنی بر میزان انطباق کالا یا خدمت ارائه شده با خواست او ارائه 
شود. از طرف دیگر در صورتی که استفاده از کالای خاصی، نیاز به ارائه 
اطلاعاتی از سوی عرضه کننده دارد، او باید روش استفاده از آن کالا را به 
نحوی که بتواند از سوی مصرف کننده مورد استفاده قرار گیرد، در اختیار 

وی قرار دهد.
شرط استرداد کالا همچنین در صورتی که کالا یا خدمتی با شرط وجود 
وصف یا میزان خاصی عرضه شده و در عمل این شرط محقق نمی شود 
و یا زمانی که کالای فروخته شده معیوب بوده و مصرف کننده در زمان 
خرید کالا از وجود آن عیب اطلاعی نداشته، عرضه کننده باید با درخواست 
مصرف کننده نسبت به تعویض کالا یا استرداد وجوه دریافتی اقدام کند. در 
مواردی که استفاده از کالای معیوب منجر به ورود خسارت به مصرف کننده 
شود نیز باید خسارت وی جبران شود. اما در مواردی که کالای عرضه شده 
مشمول استاندارد اجباری است، عرضه کننده ضرورتا باید کالاهای دارای 
نشان استاندارد را از واسطه های فروش خریداری کرده و به مصرف کنندگان 
ارائه کنند. در مواردی هم که کالا یا خدماتی مشمول ارائه ضمانت، گارانتی 
یا خدمات پس از فروش است، باید اسناد مربوطه در اختیار مصرف کنندگان 
قرار گیرد و نسبت به ارائه خدمات مورد تعهد در زمان و به کیفیت تعهد 
شده، اقدام شود. در ادامه منشور حمایت از حقوق مصرف کننده تاکید شده 
که عرضه کنندگان باید قیمت کالا و خدمات ارائه شده را طوری تعیین 
کنند که با ضوابط قیمت گذاری مصوب مراجع ذیربط هماهنگ باشد. عرضه 
کنندگان کالا و خدمات صنفی باید کالاها و خدمات عرضه شده را بدون اجبار 
و تحمیل خرید یا استفاده از کالا یا خدمت دیگری به مصرف کنندگان ارائه 
دهند. همچنین، از تحمیل هرگونه شروط غیرعادلانه و غیرمنصفانه به مصرف 

کنندگان خودداری کنند.

ویژه

رویداد

گروه اقتصادی - حسین قبادیان: اعلام نرخ تورم 
خردادماه پایان تبلیغاتی بود که دولتمردان با عنوان »کاهش 
تورم« در ماه های اخیر به راه انداخته بودند و آن را به عنوان 
یکی از موفقیت های دولت اعلام می کردند. اگرچه آمار 
اعلامی درباره تورم نقطه ای و سالیانه تا پیش از خرداد 
نشان دهنده این بود که کمی از میزان تورم کاسته شده 
است، اما وقتی تورم نقطه ای خرداد رکوردشکنی کرد و 
به عدد ۵۲ درصد رسید، مسلما نیاز به توضیج دولتمردان 
بود. در وهله اول اگرچه تلاش شد که این آمار نادیده گرفته 
شود و رسانه های نزدیک به دولت سعی کردند با برجسته 
کردن مسائل دیگری از قبیل افزایش فروش نفت و کنترل 
نرخ ارز و ... ) که آنها هم بیش از آنکه مبنی بر واقعیت باشد، 
تبلیغاتی است( آمار تورم در خردادماه را نادیده بگیرند؛ اما 

ناگفته پیداست که این سیاست شکست خورده است. 
سید ابراهیم رئیسی که چند ماه پیش به صراحت اعلام 
کرده بود که »کنترل تورم« یکی از سه موفقیت بزرگ دولت 
است ولی عده ای سعی دارند آن را جور دیگری جلوه دهند، 
یک روز پس از اعلام آمار تورم خرداد، در خراسان شمالی 
درباره مسائل کلان اقتصادی سخنانی گفت که به همه چیز 
ربط داشت بجز تورم! وی از افزایش رشد اقتصادی کشور 
گفت و وعده داد که پول ملی ارزش پیدا کند؛ ولی نگفت 
که چطور با بالا رفتن تورم امکان ارزش پیدا کردن پو.ل 
ملی هست؟!  رئیس جمهور همچنین عنوان کرد: گفت: 
زمانی که در دولت کار را آغاز کردیم با ۴۸۰ هزار میلیارد 
تومان کسری بودجه روبرو بودیم و این موضوع برای همگان 
سوال بود که چگونه قرار است آن را پشت سر بگذاریم اما 
با افزایش تولید و فروش نفت توانستیم بدون استقراض از 
بانک مرکزی و چاپ پول امیدوارانه سال ۱۴۰۰ را پشت 
سر بگذاریم. دولت ماهانه ۱۲ الی ۱۳ هزار میلیارد تومان 
هزینه هایی که دولت های قبل انجام داده اند را پرداخت می 
کند. این هزینه هایی است که دولت مستقر انجام نداده و 
توسط دولت های قبلی انجام شده اما هزینه های آن را ما 

پرداخت می کنیم.

این سخنان البته به هیچ وجه نمی تواند افزایش نرخ 
تورم را توجیه کند و شاید فقط برای تغییر توجه رسانه ها و 
افکار عمومی بیان می شد. همچنین تلاش رئیس جمهور 
برای یادآوری نقش دولت قبل در وضعیت فعلی اقتصاد در 
حالی بیان شد که چندی قبل از آن وزیر اقتصاد، داستان 

تورم را به وضعیت 
سید احسان خاندوزی در نیمه خرداد  با بیان اینکه 
»آمار های بانک مرکزی نشان می دهد که ما در ماه گذشته 
نسبت به فروردین و اسفند ماه شاهد افزایش سطح عمومی 
قیمت ها در کشور بودیم« گفت: سهم کمی از تورم به 
حذف ارز ترجیحی کالا های وارداتی برمی گردد. سهم بسیار 
مهم تری به این برمی گردد که داخل کشور عواملی داشتیم 
که به صورت طبیعی در ابتدای سال موجب افزایش هزینه 

تمام شده تولید و محصولات در کشور شده است. افزایش 
قیمت نهاده های تولید، افزایش دستمزد کارگران و افزایش 
قیمت انرژی و آب در برخی از بخش ها موجب شده است که 

افزایش قیمت تمام شده کالا ها محسوس باشد.
وی راجع به عوامل خارجی مؤثر در تورم گفت: یک 
دسته از عوامل خارجی هم داشتیم که نه تنها در ایران 
بلکه در سراسر دنیا موجب شده است که ماه گذشته یعنی 
ماه آوریل ماه بسیار ویژه ای باشد؛ به طوری که در یک ماه 
افزایش قیمت کالا ها در کشور روسیه ۱۷ درصد در برزیل 
۱۲ درصد، در هلند ٦/۹، در انگلستان ۹ درصد، آمریکا ۸ 
درصد، آلمان ۴/۷ درصد و ایتالیا بالای ٦ درصد بوده است 
که البته میزان افزایش تورم در ماه گذشته در اقتصاد ایران 

کمتر از این کشورهاست.

وی اضافه کرد: قیمت کالا های اساسی از جمله ذرت، 
جو و گندم در دنیا حتی روزانه در حال تغییر است و همه 
کشور ها بعد از جنگ اوکراین در حال رقابت در خرید این 
دسته از کالا ها هستند؛ پس این نوسان در قیمت ها به دلیل 
عوامل خارجی و همچنین عوامل داخلی از جمله افزایش 
دستمزدها، نهاده های داخلی، انرژی و... بوده است که همه 
این ها نشان می دهد در محصولی که نصف مواد اولیه آن 
وارداتی باشد با افزایش قیمت های جهانی و نرخ ارز، نصف 
قیمت آن افزایش پیدا می کند و داخل کشور که در اوایل 
سال های مختلف همیشه افزایش قیمت داشتیم امسال هم 

رخ داد.
خاندوزی البته یک روز هم پیش از اعلام نرخ تورم تیرماه، 
در فرار به جلویی مثال زدنی ادعا کرد: در شهریورماه طبق 
اعلام بانک مرکزی با نرخ تورم ۱۲ ماهه حدود ۵۹ مواجه 

بودیم و امروز این عدد به ۴٦ درصد کاهش یافته است. 
مراجعه به آمار اعلامی توسط مرکز آمار نشان می دهد 
که نرخ تورم نقطه ای در شهریورماه ۴۳.۷ و نرخ تورم 
سالیانه ۴۵.۸ درصد بوده است و معلوم نیست که وزیر 
اقتصاد رقم ۵۹ درصد را از کجا آورده بود! اعلام این آمار 
یک روز پیش از اینکه مرکز آمار نرخ تورم نقطه ای خرداد 
را ۵۲.۷ درصد اعلام کند بدون شک تلاشی زود هنگام 
برای رفع اثر »رکورد زدن تورم « است. وقتی اعلام می 
شود که تورم شهریور ماه سال گذشته ۵۹ درصد بوده، تورم 
۵۲.۷ درصدی دیگر رکورد نیست؛ اما مشکل اینجاست که 
آمار شهریور گذشته در دسترس همه هست و نمی توان به 

راحتی آن را تغییر داد! 
آخرین واکنش درباره رکورد زنی تورم از آن سازمان 
برنامه و بودجه است که مورد سوال رسانه ها در خصوص 
چرایی افزایش تورم قرار گرفته و در مقابل فقط ادعا کرده 
که »دولت در راستای کنترل تورم اصلاحاتی را شروع کرده 
است«. به این ترتیب می توان گفت که تا به حال تلاش 
دولت برای رفع و رجوع رکورد زنی تورم به نتیجه ای منجر 

نشده است!

توزیع یارانه ناشی از حذف ارز ۴۲۰۰ جهت جبران 
آثار تورمی آن، طبق قانون باید به صورت کالابرگ باشد 
ولی اما و اگرهایی که در این باره مطرح است و آنچه که 
اظهارات مسئولان دولتی نشان می دهد، توزیع کالابرگ 
را در ابهام برده و به نظر می رسد این قدرت و تقاضا برای 
یارانه نقدی آن را به روال ۱۰ سال گذشته،  فعلا روی دور 

نگه داشته و کالابرگ از شانس کمتری برخوردار باشد.
به گزارش ایسنا، ماجرای کالابرگ به الزام قانون 
بودجه به دولت برمی گردد؛ در تبصره )۱۴( شرایط حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی این گونه برای دولت تعریف شد که 
»از طریق تامین منابع مابه التفاوت ارز ترجیحی برای 
واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات مصرفی پزشکی 
اختصاص دهد، چنانچه دولت قصد دارد کالایی را از سبد 
ارز ترجیحی حذف کند، باید قبلا ترتیبات قانونی جبران 
زیان رفاه مصرف کننده برای کالاهای اساسی را از طریق 
کالا برگ الکترونیکی و در امور پزشکی از طریق بیمه ها 
و یا از طرق جایگزین مطمئن به انجام رسانده باشد؛ به 
گونه ای که افراد بتوانند این کالاها و خدمات را به نرخ 
پایان شهریور ۱۴۰۰ و در سقف سهمیه تعیین شده تهیه 

کنند.« 
بر این اساس دولت زمانی می توانست نسبت به حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی اقدام کند که قبل از آن آثار ناشی از 
افزایش قیمت کالاهای اساسی که در جریان این حذف 
تحت تاثیر قرار می گرفتند را تامین کند و ابزار آن نیز 
کالابرگ باشد. این در حالی است که  رئیس جمهوری در 
۱۹ اردیبهشت ماه از واریز یارانه نقدی جدیدی در مبلغ 

۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومانی خبر داد و برای دو ماه این مبلغ 
به حساب حدود ۷۲ میلیون نفر واریز شد، این پرداخت 
در جریان شروع دولت برای اصلاح نظام یارانه ای و حذف 

ارز ترجیحی از واردات کالاهای اساسی بود.
این که چرا دولت پرداخت را نقدی انجام داد به این 
برمی گشت که زیرساخت های توزیع کالابرگ آماده نبود 
و گفته شد که فعلا برای دو ماه واریز نقدی انجام داده 
تا فرایند آماده سازی کالابرگ به اتمام برسد. اما آنچه در 
این مدت مسئولان دولتی اعلام کرده اند، نشان می دهد 
که فعلا زمان مشخصی برای جایگزینی کالابرگ به جای 

یارانه نقدی در نظر گرفته نشده است.
کسی زمان نداده و پرداخت نقدی

 ادامه دارد
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در حالی در کنار سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت صمت، در ایجاد زیرساخت های 
توزیع کالابرگ دخالت دارند که اخیرا خاندوزی- وزیر 
اقتصاد- در مورد اینکه چه زمانی ایجاد زیرساخت توزیع 
کالابرگ الکترونیکی تکمیل می شود، نسبت به اینکه تا 
پایان تیرماه زیرساخت های لازم به شکل صددرصدی 
آماده شود، ابراز امیدواری کرده ولی زمان مشخصی برای 

آن اعلام نکرده است.
در فاصله ای کوتاه بهادری جهرمی-سخنگوی دولت- 

بدون اشاره به زمان توزیع کالابرگ گفته که دولت در 
حال فراهم کردن زیرساخت های لازم برای اختصاص 
کالابرگ الکترونیکی است به شیوه ای که بدون افزایش 
پرداخت از جیب مردم، یارانه به شیوه کالابرگی ولی از 
طریق عابر بانک ها در اختیارشان قرار بگیرد، اما او گفته 
که تا فراهم نشدن زیرساخت های لازم همین شیوه کنونی 

پرداخت نقدی یارانه ها استمرار خواهد داشت.
در هر حال توزیع کالابرگ ابعاد مختلفی خواهد داشت 
و از سال ها قبل هر گاه بحث آن به هر نحوی پیش آمده 
به نتیجه نرسیده است که نمونه آن، توافق چند سال اخیر 
بانک مرکزی و وزارت صمت برای توزیع کارت اعتباری 
برای خرید کالا جهت حمایت از تولید بود که بعد از 
مدت ها نتوانستند آن را اجرایی کنند، از سویی نحوه 
خرج کالابرگ مطرح است که تنها به خرید کالای اساسی 

محدود خواهد شد. 
آن طور که چندی پیش میرکاظمی -رئیس سازمان 
برنامه و بودجه- گفته بود، تاکید بر توزیع کالابرگ برای 
استفاده این مبلغ جهت خرید کالای اساسی است؛ 
به طوری که شخص دارنده کارت می تواند با ورود به 
فروشگاه و با توجه به دستگاه های پوزی که در آن تعبیه 
شده، کالای اساسی خود را خرید کند. برای هر کالای 
اساسی یارانه مشخصی در نظر گرفته می شود که امکان 

خرید را با آن کارت بانکی خواهد داشت.
برخی هیچ درآمدی ندارند 

در این شرایط دیگر امکان قرار دادن پول نقد در 
اختیار شخص دریافت کننده کالابرگ نیست، در حالی 
که در بین یارانه بگیران دهک های پایین، خانوارهایی 
هستند که هیچ درآمدی نداشته و این مبلغ دریافتی 
برای آنها حائز اهمیت است و تمام آن را هر چند محدود،  

صرف خرید کالا نمی کنند.
ورود تقاضای ۲۳ هزار میلیاردی برای چند قلم 

کالای اساسی در هر ماه
موضوع دیگر محدود شدن مبلغ یارانه ای است که 
ماهانه در قالب یارانه جدید پرداخت می شود؛ طبق 
گزارش بانک مرکزی در هر ماه بابت یارانه ۳۰۰ تا ۴۰۰ 
هزار تومانی، حدود ۲۳ هزار میلیارد تومان پرداخت و 
به حساب یارانه بگیران واریز می شود؛ اگر قرار باشد این 
پول به صورت نقد در اختیار مردم قرار نگرفته و محدود 
به خرید کالای اساسی باشد، عملا بعد از واریز یارانه، 
تقاضای خرید کالای اساسی که محدود به چند قلم خاص 
خواهد بود، به سمت بازار روانه شده و باید بابت آن کالا 

تامین شده باشد.
به هر ترتیب، هنوز آینده مشخصی برای ورود کالابرگ 
و کنار گذاشتن یارانه نقدی وجود ندارد ولی آنچه تجربه 
قبلی نشان داده، دولت ها با توجه به تبعات ناشی از تغییر 
روند پرداخت یارانه های نقدی ترجیح داده اند پرداخت به 
صورت نقد را ادامه دهند و بعد از حدود ۱۰ سال فعلا 

فقط مبلغ آن دستخوش تغییر شده است.

آمار بانک مرکزی درباره چک های برگشتی 
در اردیبهشت ماه سال جاری نشان می دهد که 
در این ماه حدود ٦۱۳ هزار فقره چک برگشت 
خورده که از نظر تعداد و مبلغ معادل ۲۹.۹ و 

٦۵.۳ درصد افزایش داشته است.
به گزارش ایسنا، تازه ترین آماری که بانک 
مرکزی از جریان مبادلات چک منتشر کرده 
است، نشان می دهد که در اردیبهشت ماه سال 
جاری حدود ٦.۷ میلیون فقره چک به ارزشی 
بیش از ۲۷۴ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان مبادله 
شده است که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 

۲۰.۹ و ۴۹.۲ درصد نسبت به فروردین ماه 
افزایش دارد. از سوی دیگر، حدود ۵.۷ میلیون 
فقره با ارزشی حدود ۲۴۰ هزار و ۱۰۰ میلیارد 
تومان از چک های مبادله ای وصول شده است 
که از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب ۲۰ و ۴۷.۲ 
درصد افزایش دارد. در کنار چک های وصولی 
حدود ٦۱۳ هزار فقره چک هم برگشت خورده 
که از نظر تعداد و مبلغ چک های برگشتی به 
ترتیب با  ۲۹.۹ و ٦۵.۳ درصد افزایش داشته 
است. البته، در ماه مذکور از کل تعداد و مبلغ 
چک های مبادله شده به ترتیب ۹.۸ و ۱۲.۴ 

برگشت داده شده که این نسبت در اردیبهشت 
سال ۱۴۰۰ به ترتیب برابر ۹ و ۱۱.۹ درصد 
بوده است.  همچنین در این مدت، در استان 
تهران حدود ۲ میلیون فقره چک با ارزشی 
بیش از ۱۳٦ هزار و ٦۰۰ میلیارد تومان مبادله 
شده که بیانگر صدرنشینی استان تهران در 
مبادله چک در سطح کشور است. چک های 
وصول شده در تهران حدود ۱.۸ میلیون فقره 
به ارزشی بالغ بر  ۱۲۱ هزار و ۹۰۰ میلیارد 
تومان و چک های برگشتی حدود ۱۷٦ هزار 
فقره به ارزشی حدود ۱۴ هزار و ۷۰۰ میلیارد 

تومان گزارش شده است.
میزان چک های برگشتی

 به تفکیک علل 
علاوه بر این، در اردیبهشت ماه امسال بیش 
از ۵۹۴ هزار فقره چک به ارزشی بالغ بر ۳۳ 
هزار میلیارد تومان به دلایل کسری یا فقدان 
موجودی برگشت خورده که درواقع از نظر 
تعداد ۹۷.۱ و از نظر ارزش نیز ۹٦.۸ درصد 
از کل چک های  برگشتی به دلایل کسری یا 
فقدان موجودی بوده است.     از سوی دیگر، 

در استان تهران بیش از ۱٦۹ هزار فقره چک به 
ارزشی بالغ بر ۱۴ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان به 
دلایل کسری یا فقدان موجودی برگشت داده 
شده که در استان تهران از نظر تعداد ۹٦.۴ و 
از نظر مبلغ نیز ۹٦ درصد چک های برگشتی 
به دلایل کسری یا فقدان موجودی به کل 

چک های برگشتی بوده است.  
چند درصد از چک های وصولی 

رمزدارست؟
همچنین، در این ماه در کل کشور حدود 
٦.۱ میلیون فقره وصول شده که از این تعداد 
حدود ۵.۷ میلیون فقره عادی و بیش از ۰.۴ 
میلیون فقره رمزدار بوده است؛ بنابراین در کل 
کشور ۹۳.۳ درصد از کل چک های وصولی 
را چک های عادی و ٦.۷ درصد را چک های 

رمزدار تشکیل می دهند.
از نظر مبلغی نیز، حدود ۴۸٦ هزار و ۱۰۰ 
میلیارد تومان چک های وصولی در کل کشور، 
حدود ۲۴۰ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان برای 
چک های عادی و بیش از ۲۴٦ هزار میلیارد 
تومان خاص چک های رمزدار بوده است. بر 

این اساس، در کل کشور ۴۹.۴ درصد از کل 
مبلغ چک های وصولی را چک های عادی 
و ۵۰.٦ درصد دیگر را چک های رمزدار به 
خود اختصاص داده اند. طبق این گزارش، در 
اردیبهشت ماه امسال در کل کشور حدود 
۴۰۷ هزار فقره چک رمزدار به ارزشی 
بیش از ۲۴٦ هزار میلیارد تومان وصول شده 
که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ به 
ترتیب ٦۲.۹ و ۷۵.۳ درصد افزایش داشته 
است. اما در ماه مورد بررسی، در استان 
تهران بیش از ۱۴۰ هزار فقره چک رمزدار 
به ارزشی حدود ۱۸۵ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان وصول شد که در این ماه، ۵۱.۸ درصد 
از تعداد چک های رمزدار وصولی در سه استان 
تهران )۳۴.۵ درصد(، اصفهان )۹.۲ درصد( و 
خراسان رضوی )۸.۱ درصد( وصول شده است 
که بیشترین سهم را در مقایسه با سایر استان ها 
دارا بوده اند. همچنین، ۸۲.۳ درصد از ارزش 
چک های فوق در استان های تهران 
)۷۵.۵ درصد(، اصفهان ) ۳.۵ درصد( و 
خراسان رضوی ) ۳.۳ درصد( وصول شده است.

در شرایطی که تورم عمومی متاثر از تغییر 
قیمت کالاهای اساسی از ۵۲ درصد عبور کرد، 
میزان رشد سالیانه قیمت مسکن در شهر 
تهران ۲٦ درصد بود که دقیقا نصف میزان 
افزایش تورم محسوب می شود. به گزارش 
ایسنا، بازار مسکن پس از یک دوره رکود یک 
ساله در اردیبهشت امسال مقداری به تحرک 

رسید. 
رشد ۱٦٦ درصدی معاملات شهر تهران 
نشان دهنده تلاش برای حفظ سرمایه از طریق 
خرید ملک بود. با توجه به شرایط اقتصادی 
موجود و تغییر قیمت کالاهای اساسی، 
مسکن به عنوان یک دارایی امن، بخشی از 
سرمایه های سرگردان را به سمت خود جذب 
کرد. اردیبهشت امسال ۱۰ هزار و ۴۹۰ معامله 
مسکن در شهر تهران منعقد شد که در مقایسه 
با فروردین سال جاری ۲۰٦ درصد و نسبت به 
اردیبهشت سال گذشته ۱٦٦ درصد افزایش 
یافت. متوسط قیمت هم ۳٦ میلیون و ۳۵۰ 
هزار تومان در هر متر مربع شد که افزایش 
۲٦ درصدی را نسبت به سال گذشته به ثبت 
رساند. در مقایسه با فروردین امسال هم ۱.٦ 
درصد رشد کرد. این افزایش غافلگیرکننده در 
شرایطی رخ داد که طی یک سال اخیر بازار 

به لحاظ حجم معاملات و قیمت در آرامش 
نسبی قرار گرفته بود. از جمله عوامل رکود 
بازار مسکن در سال گذشته می توان به قرار 
گرفتن در مقطع قبل و بعد از انتخابات، انتظار 
برای احیای برجام و افت شدید توان متقاضیان 
خرید ملک اشاره کرد. طی بازه زمانی ۱۳۹٦ 
تا ۱۴۰۰ مسکن حدود ٦۰۰ درصد رشد 
قیمت را تجربه کرده بود و به همین لحاظ 
متقاضیان واقعی توان خرید خود را از دست 
دادند. پس از آنکه در سال ۱۴۰۰ بازار ملک 
به رکود رسید پیش بینی می شد که دست 
کم این رکود ۱۰ تا ۱۲ فصل باقی بماند. اما 
تحرک نسبی بازار در اردیبهشت سال جاری 
از عوامل متعددی نشأت گرفت؛ اول اینکه 
با تغییر قیمت کالاهای اساسی مواجه شدیم 
که مقداری به انتظارات تورمی و تلاش برای 
حفظ سرمایه از خرید دارایی های ثابت دامن 
زد. مساله دیگر اینکه معمولا اردیبهشت ماه به 
دلیل نزدیک شدن به پیک جابه جایی و عبور 
از ماه نیمه تعطیل فروردین، مقطع پررونقی در 

بازار مسکن محسوب می شود. 
سومین عامل افزایش قیمتی بود که در 
نهاده های ساختمانی ایجاد شد و به رکود 
ساخت و ساز دامن زد. بر اساس گزارشی که 

مرکز آمارارایه داد تورم نهاده های ساختمانی 
شهر تهران در سال گذشته ۵۵ درصد بوده 
است. نرخ تورم عمومی هم در اردیبهشت 
امسال به رقم بی سابقه ۵۲ درصد رسید. 
مجموع این عوامل باعث تحریک طرف تقاضا 
و افزایش قیمتهای پیشنهادی، بخصوص برای 
واحدهای نوساز در بازار مسکن شد. با همه این 
تفاسیر قیمت واقعی مسکن کاهش یافته است. 
نرخ رشد سالیانه قیمت مسکن ۲٦ درصد بوده، 
در حالی که تورم عمومی ۵۲ درصد اعلام شد. 
این نشان می دهد اگرچه قیمت اسمی مسکن 
افزایش پیدا کرده، نرخ رشد سالیانه قیمت 
به حدود نصف میزان افزایش تورم رسیده 
و در واقع قیمت واقعی مسکن کاهش یافته 
است. کارشناسان پیش بینی می کنند که این 
وضعیت در سال جاری ادامه پیدا کند. یعنی 
ممکن است قیمت اسمی مسکن با رشد مواجه 
شود اما احتمالا نرخ رشد آن در محدوده کمتر 
از نرخ تورم به حرکت خود ادامه خواهد داد. 
اگر دولت موفق شود از طریق طرح نهضت 
ملی مسکن، عرضه مناسبی را در بازار ملک 
ایجاد کند، به ایجاد آرامش در این بازار کمک 
خواهد کرد. البته در حال حاضر از یک میلیون 
واحد هدف گذاری شده در سال جاری به ۹۱ 

هزار واحد تسهیلات تعلق گرفته و در واقع می 
توان گفت این تعداد به مرحله ای از پیشرفت 
رسیده که بانک با پرداخت وام به آن موافقت 

کرده است. 
تقاضای سرمایه ای مسکن

 انگیزه پیدا کرد
سید محمد مرتضوی ـ رییس کانون 
انبوه سازان در تشریح وضعیت فعلی بازار 
مسکن به ایسنا گفت: کاهش ارزش پول 
ملی منجر به ایجاد تورم می شود. از آن طرف 
تغییر قیمت کالاهای اساسی را داشتیم که 
روی نرخ دیگر کالاها اثر گذاشت. در کنار 
آن افزایش دستمزدها صورت گرفت و باعث 

رشد هزینه های ساخت و افزایش قیمت ها در 
بازار مسکن شد. وی خاطرنشان کرد: سال 
گذشته در مجموع بازار مسکن کم رمق بود. 
علی رغم این که کمبود واحدهای مسکونی به 
صورت یک موضوع قطعی توسط مسئولان و 
کارشناسان تایید شد ولی با توجه به حرکت 
بازار مسکن در محدوده کمتر از نرخ تورم، 

رغبت به خرید دیده نمی شد. 
در واقع تقاضای پنهانی را داشتیم که به 
شکل ایجاد شتاب در اسفند و اردیبهشت خود 
را نشان داد و مجددا خریداران مسکن انگیزه 
ورود پیدا کردند. البته خریدهای سرمایه ای 

پررنگ تر از مصرفی بود.

واکنش دولت به رکورد زنی تورم در خردادماه چه بوده است؟ 

از »مقصر دانستن دولت قبل« تا »دستکاری در نرخ تورم شهریور 1400 «

فعلا یارانه نقدی حاکم است

اما و اگر برای کالابرگ حمایتی

افزایش نسبی چک های برگشتی در اردیبهشت ۱۴۰۱

افزایش نرخ تورم مسکن زیر ذره بین

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱۴۰۱٦۰۳۰٦۲۷۱۰۰۰۵۹۱ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه 
ثبت ملک مشهد منطقه پنج تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای علی اصغر 
رضائی زانوقی فرزند حسین در ششدانگ یک باب خانه به مساحت ۱۳۱/۷۰ 
مترمربع قسمتی از پلاک ٦۲ فرعی از ۱۵ اصلی بخش ۹ واقع در مهرآباد روبروی 
عبادت ۲۸/۸ پلاک ٦۸ خریداری از مالک رسمی آقای حسین رضائی زانوقی )ورثه 
حسین رضائی زانوقی( و سهم الارث خود متقاضی محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید،ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است درصورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادرخواهد شد. م الف: 704
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/0۳/۲1
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/04/05

بشیر پاشائی- رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه 5 مشهد

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان گیلان
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 

ساختمان های فاقد سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان فومن
برابر رای شماره ۱۴۰۱٦۰۳۱۸۰۰۳۰۰۰٦۲۴ – ۱۴۰۱/۲/۱۹ هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی فومن تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای امیر شکیبا فر فرزند اسماعیل به 
شماره ملی ۲٦٦۸۰۹۵۷۰۰ در ششدانگ یک بابخانه و محوطه با پروانه ساخت به مساحت ۴۲۰ متر مربع به شماره پلاک ۳٦۰ فرعی 
مفروز و مجزی شده از پلاک شماره ۲ فرعی از ۷۵ اصلی واقع در الاله گوراب بخش ۲۴ گیلان از مالکیت رسمی سبزعلی قدیمی محرز 
گردیده است، لذا به منظور اطلاع عموم در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود و در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت ۲ ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای 

مدت مذکور و عدم وصول گواهی اقامه دعوی طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. م الف ۲40
تاریخ انتشار نوبت اول: 1401/۳/۲۲
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1401/4/5

سرپرست ثبت اسناد و املاک شهرستان فومن
شیرزاد عزیزی جوکندان


